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Ingeborg Stanas 
familie kommer fra 
Hardanger. Selv vok-
ste hun opp på Høvik 
og Jar utenfor Oslo, 
men tilbrakte alle 
ferier og fridager på 
familiestedet mellom 
Tyssedal og Fresvik. 

– Tross at hovedhuset og frukt-
hagene ble tatt av ras i 2011 i 
forbindelse med orkanen Dag-
mar, har jeg beholdt eiendom-
men. Jeg har utbedret deler av 
tomta og de gjenværende byg-
ningene som ble stående etter 
ødeleggelsene. Uthuset bruker 
jeg som et lite atelier, med en 
slående utsikt mot fjorden, Di-
granes og Folgefonna. Der til-
bringer jeg fortsatt store deler 
av sommerhalvåret, forteller 
Stana (f. 1968).

Nå er samtidskunstneren og 
professoren i visuell kunst ved 
Institutt ved estetiske fag ved 
OsloMet- storbyuniversitetet – 
bosatt i Oslo.

– Hva er ditt forhold til Agatu-
net?

– Jeg har besøkt tunet ved 
flere anledninger opp gjennom 
årene. Som ung var det nettopp 
steder med denne type atmos-
fære som vekket lysten om å 
studere restaurering. Hver 
sommer gikk vi mye i fjellet 
omkring familiestedet vårt. Jeg 
husker jeg la merke til de man-
ge små og gamle, sølvgrå trehu-
sene, som sto vindskjeve på 
grove steinmurer etter å ha 
stått ubrukte i en årrekke. Stø-
ler som en gang hadde blom-
stret av liv med ysting av ost og 
kjerning av smør. Nå lå de der 
øde og forlatte og var i ferd med 
å tilintetgjøres av vær og vind. 
Dette er minner som sitter som 
spikret i meg fra tidlig barn-
dom.

– Lå det i kortene at du skulle 
bli kunstner? 

– Klassisk kunst var aldri noe 
tema i min oppvekst. Far var 
bygningsingeniør og konstru-
erte blant annet tunneler på 
Vestlandet. Farfaren min, 
Amund Stana, jobbet på Tysse-
faldene, med vannkraftutbyg-
gingen i Tyssedalsfjellet. Han 
var med å bygge blant annet 
taubaneprosjektet i Ringeda-
len. Så om det var snakk om 
kunst, gikk det i beundring over 
ingeniørkunst!

Da Ingeborg var 20 år, var 
hun fast bestemt på å utdanne 
seg innen restaureringsfaget. 
Hun «ville redde trebygninger 
og stavkirker fra forfall». 

– Under studietiden i Firenze 
tegnet og malte jeg en god del 
og fikk anledning til å vise frem 
mine arbeider til professorene 
ved det statlige kunstakade-
miet. De oppfordret meg til å 
søke om opptak. Og dermed 
skiftet jeg fra restaureringslin-
jen til maleri. Og har ikke sett 
meg tilbake siden, sier kunst-
neren som slår fast at påvirk-
ningen fra det fireårige opphol-
det i Italia, der studier av klas-
sisk kunst og klassiske maletek-
nikker sto i fokus, nok er grun-
nen til at maleri ble hennes ut-
trykksform.

– Hvordan vil du beskrive 
kunsten din?

– Som landskapsmaler opp-
rettholder jeg en lang og ubrutt 
tradisjon innen nordisk land-
skapsmaleri. Selv om min ut-
valgte teknikk, sjiktmaleriet, er 
tradisjonell, prøver jeg å finne 
en måte å fornye landskapsmo-
tivet på. Et stikkord kan være 
tvetydighet. Naturen omkring 
oss er ikke god eller ond. Den 
er. Det finnes mye i naturen 
som skaper frykt i oss. Men 
også behag og eksistensiell 
stillhet. Denne dobbeltheten er 
noe jeg forsøker å fange i mine 
malerier. Så jeg vil gjerne at det 

som oppfattes som gjenkjenne-
lig og harmonisk også har et 
brudd i seg, noe betrakteren 
oppfatter som noe udefinert, 
kan hende truende.

Kunstnerskapet til Ingeborg 
Stana er preget av interesse for 
natur. Opplevelsen av landska-
pet omkring oss har vært tone-
angivende for hennes kunst-
nerskap.

– Jeg forsøker å skildre en 
umiddelbar opplevelse av na-
turen framfor en realistisk gjen-
givelse av et konkret sted. Det 
handler om å fange inn det 
«usette» det som ligger utenfor 
det vi kan se med det blotte 

øyet. Og som åpner opp rom for 
undring – for noe som er større 
enn det å være menneske her 
og nå.

– Har motivvalg og uttrykks-
form endret seg underveis i kar-
rieren din?

– Landskapet har stått sen-
tralt som motiv gjennom hele 
mitt kunstnerskap. Himmelen, 
havet, skogen, fjellet og uende-
lige vidder er gjennomgående 
motiver i min billedverden. Jeg 
har arbeidet med store poetiske 
skymalerier i over tyve år. I de 
siste årene har det kommet fle-
re kontraster i bildene mine, og 
nå står det vakre enda tydelige-

re mot en mørkere, mer dysto-
pisk atmosfære.

– Hva inspirerer deg? 
– Å være i naturen. Være seg 

den dramatiske Vestlandsnatu-
ren, den uendelige himmelen 
på vidda, eller den mørke 
ugjennomtrengelige skogen på 
Østlandet. Jeg blir også opp-
muntret av å høre hva publi-
kum leser inn i maleriene mine. 
For meg er kunst et refleksjons-
rom. Bildene jeg lager har 
egentlig ikke verdi før betrakte-
ren ser og tolker det. Respon-
sen fra publikum er alltid ulik, 
og det er veldig interessant. 
Mørke landskap kan handle om 
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– Landskapsmotiv føles 
viktigere enn noen gang
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lyset, og lyse landskap kan 
handle om melankoli. Det er 
opp til betrakteren å avgjøre 
hva de ser i et bilde. Selv forsø-
ker jeg å skape dynamikk i mo-
tivene mine, og når jeg merker 
at det lykkes, blir jeg begeistret.

Hardanger i kunsten
Til utstillingen i Agatunet har 
Stana malt en serie med tittelen 
«Ved Fjorden» Det er motiv in-
spirert av det magiske nordly-
set sett fra atelieret hennes ved 
Sørfjorden.

– Foretrekker du oppdrag eller 
å jobbe fritt? 

– På atelieret er det bare opp 

til meg selv hva jeg gjør ut av 
dagen. Når jeg arbeider frem 
mot en større utstilling er det 
opp til meg hva jeg velger, men 
kurator er innom for å følge ar-
beidet. Å male på oppdrag deri-
mot, er annerledes. Valg av mo-
tivet, størrelse og materialer i 
utsmykkingsoppdrag baserer 
seg på et gjensidig samarbeid 
mellom meg som kunstner, 
konsulent og arkitekt. Jeg ser 
fordelen med begge deler, og 
sier som Ole Brumm: Ja takk, 
begge deler.

– Hvordan jobber du frem ma-
leri? Har du sluttresultatet klart 
fra starten?

– Min utvalgte teknikk kalles 
sjiktmaleri. En eldre oppskrift 
for oljebasert maleri som betyr 
at jeg maler i tynne transparen-
te lag over hverandre. Jeg er 
opptatt av å skape en dobbelt-
het i mine motiv. Med denne 
teknikken er det mulig å fange 
en tvetydighet gjennom flere 
stadier av ett og samme motiv 
på ett og samme lerret. Ofte leg-
ger jeg inn motstridende ele-
menter i komposisjonen, svarer 
hun og fortsetter:

– For eksempel et dybdeper-
spektiv og en flate som egentlig 
utelukker hverandre. Da skapes 
en slags alternativ verden i ver-

ket, noe litt utopisk. Fast grunn 
og avgrunn blir flyktige størrel-
ser. Det kan også være ulike 
perspektiviske lag som ikke hø-
rer sammen, eller en palett som 
er noe off, med nyanser av rosa 
til oransje og svart. Eller kon-
trast mellom de glatte subtile 
valøroverganger mot et ab-
strakt kraftig penselstrøk. Det 
eteriske mot det jordiske.

–Hva med tittel; er den satt 
først eller når bildet er ferdig?

– Bildet kommer alltid før 
språket. Og titlene til slutt. 

– Hva ønsker du å formidle 
gjennom bildene dine, har du et 
budskap?

– Å male et landskap, handler 
om å gjenoppdage landskapet 
slik det fremtrer for meg og arti-
kulere noe av mitt forhold til 
det naturlige miljøet jeg lever i. 
Mens vi opp gjennom kunsthis-
torien har snakket om det na-
turskjønne, har det nå opphørt 
å eksistere. Eller: Naturen re-
presenterer ikke lenger uskyld 
og lengsel for det menneskelige 
blikket. Da J.C. Dahl laget nasjo-
nalromantiske bilder av fosser 
og fjell på begynnelsen av 
1800-tallet, var det en måte å se 
landskapet på nytt for folk som 
hadde opplevd den industrielle 
revolusjonen. I dag står natu-
ren i vår sivilisasjons kritiske 
klimafase fram for oss som tru-
ende, full av apokalyptiske 
tegn og varsler om mulig fore-
stående katastrofe. Å velge 
landskapsmotivet, som tar opp 
i seg vår nye måte å betrakte na-
turen på, føles viktigere enn 
noen gang.

inspirasjon
På spørsmål om hva som inspi-
rerer og om hun har bestemte 
stilretninger eller kunstnere 
som forbilder som appellerer, 
plasserer Stana seg med ett 
bein i kunsthistorien og ett i 
samtidskunsten. Som maler 
henter hun mye av referanse-
rammen fra kunsthistorien, og 
er særlig inspirert av den engel-
ske landskapsmaleren John 
Constable (1776–1837), en poli-
tisk og poetisk maler.

– Engelsk landskapsmaleri fra 
denne tiden viser tydelig at 
mennesker er i et nært samspill 
med hverandre og avhengige av 
sine omgivelser, påpeker Stana.

Når det gjelder samtids-
kunstnere er hun opptatt av 
ulike tematiske tilnærminger til 
landskapssjangeren. 

– Mange bruker kunsthisto-
riske referanser, men avspeiler 
samtidig en teknologisk virke-
lighet eller frykten for en økolo-
gisk kollaps. På den nasjonale 
og internasjonale kunstscenen 
ser vi tydelige spor av dette i 
retninger som Økokunst, Ny- 
Materialisme, Post-Pop og Ny-
Romantikk, sier hun.

– Hva betyr det for deg å stille 
ut i Agatunet?

– Det er noe spesielt med å få 
stille ut i Agatunet. Her har jeg 
vært flere ganger med både fa-
milie og når jeg får gjester på 
besøk. Astrid Nondal, som jeg 
treffer av og til i Oslo, og jeg har 
snakket flere ganger om at det 
hadde vært gøy å stille ut 
sammen i Hardanger. Og nå 
skjer det, så dette har vi gledet 
oss til!

– Har du et drømmeoppdrag 
eller noe du drømmer om som 
kunstner? 

– Det må være et utsmyk-
ningsoppdrag som går ut på å 
lage et gigastort skymaleri. En 
kunstinstallasjon som gir be-
trakterne følelsen av å være i 
himmelen.

Stana har mye på gang frem-
over. Sammen med kunstner 
Sverre Bjertnes er hun invitert 
av Rauland Kunstmuseum til å 
stille ut maleri og grafikk ved 
Skinnarland-samlingen i som-
mer. (Tilgjengelig for publikum 
fra 25. juni til 15. august). Til 
høsten er hun invitert til et stu-
dieopphold i Lofoten. Planen er 
å studere det særegne landska-
pet og nordlysmotivet mer inn-
gående. Resultat av oppholdet 
vil utgjøre en større separatut-
stilling sommeren 2024 ved 
Galleri Nusfjord i Lofoten.

" 
Det er noe spesi-
elt med å få stille 
ut i Agatunet. Her 

har jeg vært flere ganger 
med både familie og når 
jeg får gjester på besøk.
ingeborg Stana, 
kunstner


